[image: C:\Users\Usuario\Pictures\oie_transparent (1).png]

Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa
PLO 61/2023

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 62 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

“Denomina Praça Lilinho Popó ”

A Câmara Municipal de Bicas decreta...

Art. 1º  Fica denominada Praça “Lilinho Popó” a área localizada entre as Ruas Geraldo Vale e Rua Francisco Corrêa de Assis, no Bairro Edgar Moreira
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bicas.      de       de 2023

Aloysio Barbosa Borges
Vereador proponente
Justificação.
        Francisco Corrêa de Assis, conhecido como Lilinho Popó, nasceu em 04/10/1932 e faleceu em 13/09/2015.
        Filho de uma família numerosa cresceu frequentando as imediações do Hospital Velho ( HV).
Frequentou o Liceu e também o Senai, onde formou-se como um excelente soldador. Trabalhou na Rede Ferroviária Federal por 35 anos, até aposentar-se.
       A construção da Quadra do Lilinho Popó no Bairro Edgar Moreira foi um sonho conquistado, mediante grandes sacrifícios e dificuldades.
     Tornou-se um lugar de diversão e alegria e os frequentadores tornaram-se amigos e assíduos.
     O calçamento dessa parte do bairro onde está a Quadra, foi buscado sem descanso e a sua realização comemorada com muita alegria por todos os moradores, reconhecendo a luta do Lilinho Popó nessa empreitada.
     A praça foi iniciada, mas faltam bancos e mesas, que possam proporcionar um local de lazer para os moradores e visitantes.
      Seria simbólica e justa uma homenagem “Praça Lilinho Popó” a um lugar onde as primeiras árvores foram plantadas por ele e continuam crescendo fortes, como era o carinho e o amor dele por esse local tão querido e especial.

[image: ]Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

image1.png

image2.png